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DESCRIZIONE DELL’ARCHIVIO 
 
Caratteristiche tecniche dell’archivio: 
 

♦ organizzazione sequenziale 
♦ tipo di codifica ASCII standard 
♦ gli ultimi due caratteri di ciascun record devono essere riservati ai caratteri ASCII 

“CR” e “LF” (valori esadecimali “0D” e “0A”) 
♦ lunghezza fissa del record di 250 caratteri 

 
Ciascun archivio si compone dei seguenti records: 
 

♦ un record di testa con i dati di identificazione del Mod.050 (tipo record 501) 
♦ un record di dettaglio per ciascun Dirigente (tipo record 502)  
♦ un record di coda con i dati di riepilogo del Mod.050 ed il numero 

totale di records del supporto (tipo record 599) 
 

Tipo record Contenuto del record 
501 Record di testa 
502 Record di dettaglio Dirigente 
599 Record di coda per riepilogo  

 
 
Per quanto concerne i records della dichiarazione, vengono di seguito fornite alcune 
precisazioni di carattere generale: 
 
(a) i campi dei records devono essere inizializzati a spazi od a zero a seconda del formato 

del campo stesso  
(b) i campi numerici devono essere allineati a destra ed, a sinistra, devono essere 

impostate a zero tutte le cifre non significative 
(c) i campi alfanumerici devono essere allineati a sinistra ed, a destra, devono essere 

impostati a spazi i caratteri non significativi 
(d) i campi alfanumerici devono essere impostati in maiuscolo     
(e) i campi DATA, salvo diversa indicazione, devono essere nel formato AAAAMMGG 
(f) i campi che esprimono una percentuale, sono numerici con formato XXYY dove XX 

rappresenta la parte intera ed YY la parte decimale:  non deve mai essere impostato il 
simbolo di “%” 
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2 TRACCIATI RECORDS  
 

2.1 RECORD DI TESTA 

TIPO RECORD 501 - DICHIARATIVO del MOD. 050 

Descrizione Lun. Start Stop Tipo Valore/Formato 

Codice Impresa PREVINDAI  7 1  7 N  
Anno di riferimento del contributo 4 8 11 N AAAA 
Trimestre di riferimento  1 12 12 N 1/2/3/4 
Tipo Record 3 13 15 N '501' 
Tipo Operazione 1 16 16 N '0' 

A disposizione 14 17 30 A SPAZI 
 Codice fiscale Impresa 16 31 46 AN  
Denominazione 40 47 86 AN  
Sede 35 87 121 AN   
CAP 5 122 126 N  
Località 25 127 151 AN  
Provincia 2 152 153 AN  
Valuta utilizzata nella dichiarazione 3 154 156 AN “EUR” = Euro 

A disposizione 92 157 248 A SPAZI 
 Caratteri di controllo 2 249 250 AN “0D” “0A” 
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2.2 RECORD DI DETTAGLIO 

TIPO RECORD 502 - RECORD DI DICHIARAZIONE PER DIRIGENTE 

Descrizione Lun. Start Stop Tipo Valore/Formato 

Codice Impresa PREVINDAI  7 1 7 N  
Anno di riferimento del contributo 4 8 11 N AAAA 
Trimestre di riferimento  1 12 12 N 1/2/3/4 
Tipo Record 3 13 15 N '502' 
Tipo Operazione 1 16 16 N '0' 

A disposizione 14 17 30 A SPAZI 
 Codice Dirigente PREVINDAI  7 31 37 N  
Cognome Dirigente 25 38 62 A  
Nome Dirigente 15 63 77 A  
Codice Fiscale Dirigente 16 78 93 A  
Classe Dirigente 1 94 94 A '1'/'2'/'3'/'4'/'8'/' '  
Data Assunzione/Nomina 8 95 102 N AAAAMMGG 
Data Ripristino da sospensione 8 103 110 N AAAAMMGG 
Contributo Dovuto totale 12 111 122 N N(9),NNN 
Contributo Versato a carico Impresa 12 123 134 N N(9),NNN 
Contributo Versato a carico Dirigente 12 135 146 N N(9),NNN 
Contributo Versato di T.F.R. 12 147 158 N N(9),NNN 
Contributo Versato totale 12 159 170 N N(9),NNN 
Causale conferma contribuz. anomala(1) 1 171 171 A TAB. T003 
Premio di Produzione(6) 9 172 180 A N(6),NNN 
 Data Cessazione/Sospensione 8 181 188 N AAAAMMGG 
Causale Cessazione/Sospensione 1 189 189 A TAB. T001 

A disposizione 1 190 190 A SPAZIO 
Data scadenza ISP 8 191 198 N AAAAMMGG 
Aliquota T.F.R. 4 199 202 N NN,NN 
Causale assenza aliquota T.F.R. 1 203 203 A TAB. T002 
 Contribuzione Aggiuntiva Dirigente (2) 12 204 215 N N(9),NNN 
Causale conferma contribuz. aggiuntiva 
Dirigente anomala (2) 

1 216 216 A TAB. T005 

 Contributo T.F.R. tacito (3) 12 217 228 N N(9),NNN 
 Causale conferma contribuz. Azienda (4) 1 229 229 A TAB. T006 
 Contribuzione Aggiuntiva Azienda (4) 12 230 241 N N(9),NNN 
Causale conferma assenza contribuz.(5) 2 242 243 A TAB. T004 

A disposizione 5 244 248 A SPAZI 
 Caratteri di controllo 2 249 250 AN “0D” “0A” 

 
(1) Informazioni aggiunte dal 15/09/2004. 
(2) Informazioni aggiunte dal 14/02/2005. 
(3) Informazioni aggiunte dal 07/09/2007.  
(4) Informazioni aggiunte dal 15/02/2010.  
(5) Informazioni modificate il 15/07/2015.  
(6) Informazioni modificate il 20/03/2017.  
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(7)  

2.3 RECORD DI CODA 

 TIPO RECORD 599 - CHIUSURA DELLA DICHIARAZIONE 

Descrizione Lun. Start Stop Tipo Valore/Formato 

Codice Impresa PREVINDAI  7 1 7 N  
Anno di riferimento del contributo 4 8 11 N AAAA 
Trimestre di riferimento  1 12 12 N 1/2/3/4 
Tipo Record 3 13 15 N '599' 
Tipo Operazione 1 16 16 N '0' 

A disposizione 14 17 30 A SPAZI 
 Numero totale records 8 31 38 N  
Numero dei records '502' 8 39 46 N  
Totale contributi dovuti 18 47 64 N N(15),NNN 
Totale contributi carico Azienda 18 65 82 N N(15),NNN 
Totale contributi carico Dirigenti 18 83 100 N N(15),NNN 
Totale contributi T.F.R. 18 101 118 N N(15),NNN 
Totale contributi aggiuntivi Dirigenti (2) 18 119 136 N N(15),NNN 
Totale contributi versati 18 137 154 N N(15),NNN 
Modalità di versamento 1 155 155 A  B = banca 
Data di versamento 8 156 163 N AAAAMMGG 
Totale contributi T.F.R. tacito (3) 18 164 181 N N(15),NNN 
Totale contributi aggiuntivi Azienda (4)  18 182 199 N N(15),NNN 
Indicatore presenza contributi aggiuntivi 
Azienda (4)  

1 200 200 N '0' = assenti, 
'1' = presenti  

Premio di Produzione.(5) 9 201 248 A N(6),NNN 
A disposizione 39 201 248 A SPAZI 

 Caratteri di controllo 2 249 250 AN “0D” “0A” 
 
 

(2) Informazioni aggiunte dal 14/02/2005. 
(3) Informazioni aggiunte dal 07/09/2007. 
(4) Informazioni aggiunte dal 15/02/2010.  
(5) Informazioni aggiunte dal 20/03/2017.  
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Glossario 
 

   
 Lun Lunghezza del campo 
 Start Posizione nel tracciato del primo carattere del campo 
 Stop Posizione nel tracciato dell’ultimo carattere del campo 
 Tipo Formato del contenuto 
 Valore/Formato Valori predefiniti o consentiti /Formati ammessi 
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3. TABELLE DI RIFERIMENTO  

T001 Causali di cessazione 

 A Dimissioni 
 B Licenziamento 
 C Decesso 
 D Risoluzione consensuale 
 E Limiti di età 
 F Trasferimento 
 M Modifica inquadramento 
 N Adesione ad altro Fondo (cambio contratto applicato) 
 X1 Trasferimento ad  altra azienda senza erogazione TFR 
 

T001 Causali di sospensione 

 G Aspettativa 
 P Cariche elettive 
 

T002 Causali assenza aliquota T.F.R. 

 
X 

Rapporto di lavoro risolto per trasferimento ad altra azienda, senza 
erogazione del T.F.R., con mantenimento dell’anzianità pregressa 

 Y Dirigente distaccato all’estero e non soggetto a tassazione 
 

Z 
Cessazione dell’obbligo contributivo senza risoluzione del rapporto di 
lavoro (Es. cambio di contratto applicato) 

 

T003 Causali per conferma contribuzione anomala  

Classe Cod Descrizione 
1-2-3-4 1(*) Plafonamento Quota Azienda e Quota Dirigente al massimale mensile 

(TFR ovviamente non plafonato) 
1-2-3-4 2  Dirigente in forza per frazione di mese superiore a 15 giorni ma 

inferiore a mese intero; TFR calcolato sull'intera mensilità e Quota 
Azienda calcolata su retribuzione effettiva - per le Classi 1 e 2 opzione 
valida esclusivamente in caso di conferimento dell’intero TFR - 

2-3-4 4(*)  L'imponibile TFR comprende l'Indennità Sostitutiva del Preavviso 
(voce invece esclusa dall'imponibile per il contributo Quota 
Azienda/Dirigente) - Valida fino al 31/12/2009 - 

1-2-3-4 5(*)  E' stato raggiunto, nei trimestri precedenti o in quello corrente, il 
massimale annuo (Quote Az/Dir. plafonate e TFR intero) 

1-2-3-4 6 E' stato recuperato, dal TFR, il contributo aggiuntivo dello 0,5% 
(penultimo e ultimo comma art. 3 L 297/82) – per le Classi 1 e 2 
opzione valida esclusivamente in caso di conferimento dell’intero 
TFR - 

1 8 Plafonamento quota azienda e quota dirigente a massimale di 
deducibilità fiscale (TFR, ovviamente, non plafonato) - Valida fino al 
31/12/2005 - 

                                                           
1 Informazione aggiunta dal 31/05/2011 
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1-2-3-4 9(*) Parte di retribuzione assoggettata, nel trimestre corrente, solo alle quote 
azienda e dirigente (la relativa quota di  TFR è stata già dichiarata o lo 
sarà nei prossimi trimestri). 

1-2-3-4 A(*) Parte di retribuzione assoggettata, nel trimestre corrente, solo alla quota 
TFR (le relative quote azienda e dirigente sono state già dichiarate o lo 
saranno nei prossimi trimestri) 

1-2-3-4 B Dirigente distaccato all'estero. Non dovuto il TFR 
1-2-3-4 E  T.F.R. non dovuto in quanto gestito da ENPAIA (o INPDAP) 
1-2-3-4 G Il dirigente ha scelto l’erogazione in busta paga del TFR nel corso del 

trimestre 
 
(*) – Per i dirigenti di classe 2 l’opzione è valida a far data dall’1/1/2005. 
 

T004 Causali conferma assenza contribuzione 

 6 E' stato già raggiunto, nei trimestri precedenti, il massimale annuo: nessun 
contributo è dovuto.  

 7  Il dirigente non ha ancora aderito al fondo.  
 9  Contributo non dovuto nel trimestre in quanto già versato nei trimestri 

precedenti. 
 11 Il dirigente ha scelto di aderire con il solo TFR, pertanto non è dovuta 

contribuzione a carico azienda e dirigente, né T.F.R. in quanto gestito da 
ENPAIA. 

 12  TFR non dovuto per l'intero trimestre in quanto erogato in busta paga. 

 13 Contributo non dovuto: TFR erogato in busta paga e contribuzione base 
sospesa. 

 

T005 Causali conferma contribuzione aggiuntiva anomala 

Classe Cod Descrizione 
2-3-4 1 L'imponibile TFR comprende l'Indennità Sostitutiva del Preavviso 

(voce invece esclusa dall'imponibile per la determinazione della quota 
di contribuzione aggiuntiva) - Valida fino al 31/12/2009 - 

 
 
 

T006 Causali conferma contribuzione azienda 

Classe Cod Descrizione 
1-2-3-4 1 La quota azienda è superiore in quanto risente dell’obbligo aziendale a 

garantire il livello minimo di contribuzione fissato dal CCNL del 25 
novembre 2009. - Valida dal 01/01/2010 - 

 


